
Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2011 127ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011083100127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 66/2011 - UASG 070014

Nº Processo: 6004670/2011 . Objeto: Aquisição de pastas de couro.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/08/2011 de 08h00 às
17h00 . Endereço: Av. Prudente de Morais, Nr. 100 - 6ªandar Cidade
Jardim - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 14/09/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS GERALDO DA MATTA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 30/08/2011) 070014-00001-2011NE001543

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 116.958/2011; Espécie: Contrato nº 058/11; Contratada:
Cariden Com. e Informática Ltda; Vigência: 7/8/11 a 31/12/11; Ob-
jeto: Fornecimento de crachás; Valor Total: R$ 1.900,00; Classifi-
cação: 33390.30.44; PT: 02.122.0570.2272.0001; NE:
2011NE001349; Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93;
Signatários: Elizabeth Rezende Barra - Diretora Geral pelo Con-
tratante e Anivaldo Tadeu Alcântara - Sócio, pela Contratada; As-
sinatura: 30/6/11.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n.º 6000055/2011; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato
117/10; Contratada: Telseg Equipamentos Eletrônicos Ltda.; Vigên-
cia: 1/10/11 a 30/9/12; Objeto: Prorrogação e reajuste dos valores do
contrato; Valor Total: R$ 1.552,14; Classificação: 33390.39.77; PT:
02.122.0570.2272.0001; NE: 2011NE001583; Fundamento legal: Art.
57, II, art. 55, III, da Lei nº 8.666/93 c/c arts 2º e 3º da Lei nº
10.192/01; Signatários: Elizabeth Rezende Barra - Diretora-Geral, p/
contratante e Rangel Martins Rosa - Representante Legal, p/ con-
tratada; Assinatura: 5/8/11.

Processo n.º 6005223/2011; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato
100/10; Contratada: Telseg Equipamentos Eletrônicos Ltda.; Vigên-
cia: 15/9/11 a 14/9/12; Objeto: Prorrogação e reajuste dos valores do
contrato; Valor Total: R$ 1.148,16; Classificação: 33390.39.77; PT:
02.122.0570.2272.0001; NE: 2011NE001609; Fundamento legal: Art.
57, II, art. 55, III, da Lei nº 8.666/93 c/c arts 2º e 3º da Lei nº
10.192/01; Signatários: Elizabeth Rezende Barra - Diretora-Geral, p/
contratante e Rangel Martins Rosa - Representante Legal, p/ con-
tratada; Assinatura: 11/8/11.

Processo n.º 6000161/2011; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato
53/06; Contratada: Márcio Antônio de Figueiredo; Vigência: 15/8/11
a 14/8/16; Objeto: Prorrogação e reajuste dos valores do contrato;
Valor Total: R$ 132.582,12; Classificação: 33390.36.15; PT:
02.122.0570.2272.0001; NE: 2011NE001604; Fundamento legal: Art.
18 e 3º da Lei nº 8.245/91 c/c art 62, parágrafo 3º, I, da Lei nº
8.666/93 ; Signatários: Elizabeth Rezende Barra - Diretora-Geral, p/
contratante e Márcio Antônio de Figueiredo, p/ contratada; Assi-
natura: 11/8/11.

Processo n.º 6000326/2011; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
39/05; Contratada: Demacol Depósito de Material de Construção Lt-
da; Vigência: 1/9/11 a 31/10/11; Objeto: Prorrogação do contrato;
Valor Total: R$ 3.076,00; Classificação: 33390.39.10; PT:
02.122.0570.2272.0001; NE: 2011NE001634; Fundamento legal: Art.
3º da Lei nº 8.245/91 c/c art. 62, parágrafo 3º, I, art. 55, III, da Lei
nº 8.666/93 c/c art. 2º e 3º da Lei nº 10.192/01 ; Signatários: Eli-
zabeth Rezende Barra - Diretora-Geral, p/ contratante e Antônio Car-
los Marani - Proprietário, p/ contratada; Assinatura: 18/8/11.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 7 / 11

O TRE-Pa torna público o resultado final do Pregão Ele-
trônico nº 27/11, cujo objeto é o registro de preços para eventual
aquisição de material de consumo - Envelopes kits apuração, trans-
missão, fita crepe e saco plástico para urnas eletrônicas, que teve
como vencedoras as empresas JPL INDÚSTRIA E COMERCIO DE
EMBALAGENS LTDA- ME - Item 04 (R$ 0,52), PARÁ SUPRI-
MENTOS E INFORMÁTICA LTDA-ME - Item 03 (R$ 3,80),

MT GIOSA COMERCIAL LTDA - Item 01 (R$ 834,00) e
Item 02 (R$ 360,00).

ASSSOLANGE MACIEL CARVALHO
Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 3 7 / 2 0 11

Pregão Eletrônico 15/2011
Proc. 5488/2011. Extrato de Registro de Preços Ata nº 37/2011.
Objeto: Fornecimento de BENS PERMANENTES (SPLITS) Vigên-
cia: 12 meses. Empesa: MI2 COM. IMPORT. E EXPORTADORA
LTDA. CNPJ: 09.424.716/0001-90 Item 01; Aparelho tipo SPLIT,
12.000 BTUs; quant. 05; valor unitário R$ 830,00. A íntegra da ata
poderá ser encontrada no site www.tre-pb.gov.br

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 3 8 / 2 0 11

Pregão Eletrônico 15/2011
Proc. 5488/2011. Extrato de Registro de Preços Ata nº 38/2011.
Objeto: Fornecimento de BENS PERMANENTES (SPLITS) Vigên-

cia: 12 meses. Empesa: CINTIA TISUE ITAMI - ME . CNPJ:
01.360.548/0001-05 Item 01; Aparelho tipo SPLIT, 30.000 BTUs;
quant. 05; valor unitário R$ 2.298,00. A íntegra da ata poderá ser
encontrada no site www.tre-pb.gov.br

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 7 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 12074/2011. Publicada no D.O. de 18/07/2011 . Objeto:
Aquisição de bens permanentes (câmera digital, lente teleobjetiva,
flash e gravador digital). Novo Edital: 31/08/2011 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Av. Princesa Isabel Nº 201
Centro - JOAO PESSOA - PB Entrega das Propostas: a partir de
31/08/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2011, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREZA ALVES GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2011) 070009-00001-2011NE000003

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 421/2011 - UASG 070019

Nº Processo: 6.237/2011 . Objeto: Inscrição de servidores em curso
de aperfeiçoamento. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Inviabilidade de competição, tendo em vista a data pré-determinada
pela empresa para a realização do curso. Declaração de Inexigi-
bilidade em 26/08/2011 . TERESA GRABOSKI . Secretária de Ad-
ministração . Ratificação em 26/08/2011 . IRENE ITO KANDA .
Diretora-geral em Exercício . Valor Global: R$ 13.230,00 . CNPJ
CONTRATADA : 13.317.281/0001-52 FORUM CULTTOS LTDA

(SIDEC - 30/08/2011) 070019-00001-2011NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 3 9 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 116/2011. , publicada no D.O. de 10/08/2011 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em en-
genharia mecânica para a prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em 02(dois) ele-
vadores da marca OTIS, modernizados pela empresa ThyssenKrupp
Elevadores S.A., de acordo com as especificações constantes do Ter-
mo de Referência(Anexo I) e da Planilha de Serviços - Verificações
Periódicas(Anexo II) do edital. Novo Edital: 31/08/2011 das 13h00 às
17h59 . Endereço: Avenida Agamenon Magalhães, N.º 1060, Sala N.º
406, 4º Andar. Graças - RECIFE - PE Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2011 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2011, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOCELITO DE BRITO CAVALCANTI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2011) 070010-00001-2011NE000088

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 56/11. PROCESSO: PA-
151/11. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n.º 29/11 - Ele-
trônico. OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento de
material permanente. BENEFICIÁRIA: Maria de Fátima da Silva
Nunes - ME. CNPJ: 02.151.940/0001-07. Item 1: Compressor de ar,
para calibragem de pneus. Preço unitário registrado: R$ 3.840,00;
Item 2: Aspirador de pó profissional. Preço unitário registrado: R$
687,99. VIGÊNCIA: a partir de 29/08/2011 até 28/08/2012. DATA
DE ASSINATURA: 29/8/11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:Termo Aditivo n.º 8 ao Contrato n.º 087/08. PROCESSO: PA
041/08. MODALIDADE: Pregão n.º 08/08 - Eletrônico. ESPÉCIE:
Prestação de Serviços. CONTRATANTES: Tribunal Regional Elei-
toral de Pernambuco e RPL Engenharia e Serviços Ltda. OBJETO:
acréscimo de valor e alteração da Cláusula Décima Segunda do Con-
trato. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alínea "b", e § 1º, da Lei
n.º 8.666/93, bem como no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira
do instrumento contratual original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa - 02122057022720001. Elemento - 339037. Nota de Em-
penho - 2011NE000747, de 4/8/11. Valor do Empenho - R$
15.743,25. DATA DE ASSINATURA: 22/8/11. SIGNATÁRIOS: pelo
Contratante, Marília Gonçalves Berquó, Diretora-Geral, e pelo Con-
tratado, Miguel Portela Lima, Sócio-Adiministrador.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2011NE000810, emitida em
26/08/2011. PA n.º 386/10. CONTRATADA: IONICE CONCEIÇÃO
ALVES. Valor: R$ 623,85. OBJETO: Material de consumo. FUN-
DAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços n.º 111/10 vinculada
ao Pregão Eletrônico n.º 103/10 do TRE/PE. PTRES: 000235. Ele-
mento: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: nº 1256/2011. OBJE-
TO: Capacitação prática em Gestão por Processos, direcionado aos
servidores das diversas unidades administrativas deste Regional. VA-
LOR: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). INTERESSADO: ELO
GROUP - Desenvolvimento e Consultoria Ltda. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.128.0570.4091.0001, sob o Elemento de Despesa nº
3.3.90.39. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25,inciso II, c/c art. 13,
inciso VI da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: em 24/08/2011, pelo
Des. Raimundo Eufrásio Alves Filho, Presidente do TRE-PI.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 7 / 2 0 11

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 17/2011 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL n.º
1061/2011. OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa para a prestação do serviço telefônico fixo
comutado (inter-regional e intra-regional), para ligações originadas na
sede do TRE-PI ou dos Cartórios Eleitorais da Capital e do Interior
do Estado. ADJUDICADA: Telemar Norte Leste S.A. (CNPJ nº
33.000.118/0001-79).VALOR GLOBAL ESTIMADO(ITENS 1 e 2):
R$ 184.576,77(cento e oitenta e quatro mil seiscentos e treze reais e
setenta e sete centavos).DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29/08/2011.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 8 / 2 0 11

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 18/2011- PREGÃO ELETRÔ-
NICO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL n.º 1131/2011.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo. ADJUDICADO PARA
AS EMPRESAS: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO,(CNPJ nº
05.577.401/0001-22), o item 2 (Luvas de proteção, marca Supermax),
no valor unitário de R$ 17,50 e valor Total do Fornecedor: R$
19.250,00; KALPER COMERCIAL LTDA ME (CNPJ nº
05.767.872/0001-01), o item 4(Molha dedos, marca Bell's), no valor
unitário de R$0,99 e valor Total do Fornecedor: R$ 2.970,00 e para J
NERVAL DE SOUSA ME (CNPJ nº 34.973.438/0001-78), os itens
1(Luvas de proteção, marca Supermax), no valor unitário de R$
16,59, item 3 (Luvas de proteção, marca Supermax), no valor unitário
de R$ 16,59 e item 5(Lenço feminino, marca Dry Baby), no valor
unitário de R$ 1.479,99. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$
12,99, no valor Total do Fornecedor: R$ 23.382,00.VALOR GLO-
BAL DA ATA: R$ 64.348,70. DATA DA HOMOLOGAÇÃO E DA
ADJUDICAÇÃO: 29/08/2011.

Des. RAIMUNDO EUFRÁSIO ALVES FILHO
Presidente

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

S E C R E TA R I A
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ORÇAMENTO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS, LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO

1) Contrato nº 057/2011-TRE/RN; 2) Proc. Adm. Eletrônico nº
3360/2011 PAE 2097/2011 - TRE/RN; 3) Objeto: Prestação de ser-
viços de captação de imagens, operação de áudio e transmissão das
sessões da Corte via internet, edição e reportagens para o programa
"Justiça Eleitoral na TV"; 4) Favorecido: TOTAL MULTIMIDIA
LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA-ME (CNPJ nº 10.298.485/0001-03);
5) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; 6) Valor estimado: R$
102.770,00 (cento e dois mil, setecentos e setenta reais) 7) Vigência:
12 (doze) meses a contar de sua assinatura; 8) Nota de empenho:
2011NE000461, de 01/08/2011.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE No- 5 / 2 0 11

Repetição

A Comissão Permanente de Licitação do TRE/RN torna pú-
blico o julgamento das propostas do certame em epígrafe, no qual foi
classificada a empresa PLACOM CONSTRUÇÕES LTDA ME., que
apresentou preço total de R$ 13.348,24, e desclassificada a empresa
ART & DESIGN CONSTRUÇÕES LTDA., com fundamento na Lei
nº 5.194/1966, arts. 14 e 15, por não conter em sua proposta a
assinatura do profissional técnico habilitado. O prazo de recurso será
contado a partir da publicação deste Aviso no DOU. Os autos se
encontram à disposição dos interessados no TRE/RN, Praça André de
Albuquerque, nº 534, Cidade Alta, Natal/RN, das 12h00 às 18h00.

Natal, 30 de agosto de 2011.
LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS BEZERRA

Presidente da Comissão

jussara.faria
Retângulo




